com sucesso o leilão da oferta pública para aquisição de até a totalidade das ações ordinárias e preferenciais em circulação da 
Companhia realizada pela China Three Gorges (Luxembourg) Energy S.à.r.l. (“Ofertante”).
Como resultado do Leilão, a Ofertante adquiriu na data de liquidação financeira da Oferta, ocorrida em 28 de julho de 2017, 
1.070.700 (um milhão, setenta mil e setecentas) ações preferenciais de emissão da Companhia, representativas 1,13% do capital 
social total da Companhia. As ações foram adquiridas ao preço unitário de R$ 27,58 (vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos), 
totalizando o valor de R$ 29.529.906,00 (vinte e nove milhões, quinhentos e vinte e nove mil e novecentos e seis reais).
Assim, a ofertante, na qualidade de controladora indireta da Companhia, passou a deter indiretamente após a liquidação 
financeira da Oferta, 99,06% das ações ordinárias, 93,17% das ações preferenciais e 96,19% do capital social total da Companhia.

[...]

Foi transferida via Aumento de Capital a totalidade das Ações Objeto da Oferta para a Rio Paranapanema Participações S.A., pelo 
mesmo preço oferecido no âmbito da Oferta, ou seja, R$ 27,58 (vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos) por ação, totalizando 
o valor de R$ 29.529.906,00 (vinte e nove milhões, quinhentos e vinte e nove mil e novecentos e seis reais). (vide Nota 23.1)
1.4. Liminar sobre o fator de ajuste de energia (GSF)
O Brasil ainda sente os efeitos da severa crise hidrológica ocorrida nos últimos anos, que causou a redução dos reservatórios e 
elevou o nível do despacho das usinas termoelétricas ao máximo.

[...]

nominativa, escritural, da espécie quirografária, no mercado local as quais foram distribuídas com esforços restritos, nos termos 
da Instrução CVM nº 476/2009, destinadas exclusivamente a investidores profissionais.
A emissão foi realizada em duas séries, sendo que a primeira é composta de 220.000 (duzentas e vinte mil) debêntures no valor 
nominal de R$ 1.000 (mil reais) cada, com prazo de vencimento em 3 (três) anos e a segunda é composta de 200.000 (duzentas 
mil) debêntures, no valor nominal de R$ 1.000 (mil reais) cada, com prazo de vencimento em 05 (cinco) anos, totalizando assim 
420.000 (quatrocentas e vinte mil) debêntures.
As liberações efetivas dos recursos oriundos da primeira e segunda séries ocorreram em 12 de setembro de 2017 e não houveram 
juros e variação monetária incorridos entre a data da emissão das debêntures e a liberação efetiva dos recursos.

[...]

Em 31 de dezembro de 2017, o capital social autorizado da Companhia é de R$ 2.355.580, sendo R$ 785.193 em ações ordinárias e 
R$ 1.570.387 em ações preferenciais, todas nominativas escriturais e sem valor nominal.
O capital social subscrito e integralizado é de R$ 839.138 (R$ 839.138 em 31 de dezembro de 2016) dividido em 94.433.283 (noventa 
e quatro milhões, quatrocentas e trinta e três mil, duzentas e oitenta e três) ações, sendo 31.477.761 (trinta e um milhões, 
quatrocentas e setenta e sete mil, setecentas e sessenta e uma) ações ordinárias e 62.955.522 (sessenta e dois milhões, novecentas 
e cinquenta e cinco mil, quinhentas e vinte e duas) ações preferenciais, todas nominativas escriturais, sem valor nominal.

Posição Acionária em 31/12/2017 (Em ações unitárias)

Ordinárias % Preferenciais % Total %
Acionistas
Rio Paranapanema Participações S.A. 31.180.725 99,06 59.655.272 94,76 90.835.997 96,19